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N

LEGENDA
ESTRUTURA DA BÍBLIA À SER DEMOLIDA

BANCOS À SEREM DEMOLIDOS

ESCULTURAS À SEREM RETIRADAS E REALOCADAS P/ MONUMENTO SANTINHA

TÓTEM À SER DEMOLIDO

ESPÉCIES À SEREM RETIRADAS

GRAMA EXISTENTE/CANTEIROS

CALÇADAS EXISTENTES À SEREM DEMOLIDAS

ESPÉCIES À SEREM MANTIDAS

A: 1385,80 M²
P: 180,00 M

DEMOLIÇÃO DE CANTEIRO EXISTENTE

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO QUIOSQUE EXISTENTE
DEMOLIÇÃO DE TODOS OS 
BANCOS EXISTENTES

RETIRADA DAS ESCULTURAS

RETIRADA DE TODAS AS ÁRVORES LOCALIZADAS 
NESSA EXTENSÃO 

CANTEIRO E ÁRVORE EXISTENTES QUE SERÃO 
MANTIDOS

DEMOLIÇÃO DO TÓTEM 
EXISTENTE

MANTER 08 ÁRVORES 
EXISTENTES

DEMOLIÇÃO DE TODOS OS 
BANCOS EXISTENTES

MANTER TRAÇADO EXISTENTE DA 
PRAÇA; TROCA DE PAVIMENTAÇÃO 
PARA PISO INTERTRAVADO
DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DA BÍBLIA
SERÁ CONSTRUÍDA UMA NOVA 
PRÓXIMO A FONTE 

AV. MAIA FILHO

AV. M
AIA FILHO

TV. SEVERINO ZANATA

AV. PIO XII
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AV. M
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PISO INTERTRAVADO

5

1

4

2

FONTE INTERATIVA CHAFARIZ2

BALANÇO INSTAGRAMÁVEL3

TALUDE EXISTENTE À MANTER4

QUIOSQUE CENTRAL5

DECK DE MADEIRA6

MOBILIÁRIO URBANO  - MESA SUSPENSA EM VOLTA DA ÁRVORE 7

PISO INTERTRAVADO COR CHUMBO8

DECK DE MADEIRA9

BANCADA EM CONCRETO E BANQUETAS10

CANTEIRO CENTRAL EXISTENTE11

MOBILIÁRIO URBANO - BANCO ACESSÍVEL12

MOBILIÁRIO URBANO - BANCO 13

ESPAÇO DE CONVÍVIO - BANCO CURVO E MESAS14

PERGOLADOS EM MADEIRA15

LIXEIRAS16

PISO TÁTIL17

AV. PIO XII

LEGENDA

BIBICLETÁRIO18
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0.00

0.00
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3
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AV. PIO XII

RAMPA DE ACESSO 

I: 8,33%

 I: 8,33%

 I: 8,33%

314

310
Resedá - Lagerstroemia indica
Moréia - Dietes iridioides 
Trapoeraba-roxa - Tradescantia pallida 'Purpurea'
Azaléia - Azalea 
Clorofito - Chlorophytum comosum 'Variegatum'
Guaimbé - Philodendron bipinnatifidum 

Ipê-amarelo - Handroanthus albus (existentes)

Jacarandá-mimoso - Jacaranda mimosifolia

Palmeira Imperial - Roystonea oleracea 

LEGENDA

Grama Esmeralda - Zoysia japonica  

Cocão - Erythroxylum deciduum (existente)

2

0.00

-1,60

-0.77

0.00

0.00

0.13

0.13

0.13

0.00

0.00

0.000.00
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quadro de medição
modelo trifasico C8
entrada subterrânea

TU
BO

 PVC
 ø 0,60m

 - exisente

PEAD ø20

poste da rede publica
existente, em concreto.

hidrometro

ø
 
D
N
 
8
0

ø
 
D
N
 
8
0

ø DN 80

ø DN 80

ø DN
 80

ø DN 80

ø DN 80

ø
 D

N
 8

0

ø
 D

N
 8

0

bueiro existenes  em
alvenaria de tijolos

maciços e grelha em aço.

rede pluvial existente
em tubos de concreto.

poste da rede publica
existente, em concreto.

bueiro existenes  em
alvenaria de tijolos
maciços e grelha em aço.

rede pluvial existente
em tubos de concreto.

quadro de
distribuição 01

ramal de alimentação
subterrâneo - de acordo com
Normas Tecnicas  da RGE - GED

ramal de derivação da
rede pública de

abastecimenta de água.

obs.: O ramal de entrada existente
é formado por uma rede trifasica
com disjuntor de 40a e cabeamento
de 10mm. encontra-se na lateral do
quiosque.

O mesmo será substituido por um
novo ramal de entrada subterrâneo
trifasico C8 - instalado conforme
normas tecnicas da cpfl.

No local indicado em planta.
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CONSTRUIR

LEGENDA

PRESERVAR

DEMOLIR

TERRAÇO - terá seu
acesso totalmente
bloqueado

ESCADA - terá seu
acesso totalmente
bloqueado

TERRAÇO
A= 60,45 m²

Cerâmica

Pilar

Pilar
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bb

a

PNE
A= 3,00 m²
Cerâmica

0.60 x 0.60 / 1.50

PNE
A= 3,00 m²
Cerâmica COZINHA

A= 10,07 m²
Cerâmica

2.
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/ 0
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8

2.
80

 x
 2
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0 

/ 0
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8

2.30 x 2.30 / 0.58

3.00 x 2.88
2 folhas fixas - 2 folhas de correr

QUOSQUE
A= 38,62 m²

Cerâmica

0.15

projeção do
brise ripado

projeção da
marquise

RIPA DE GARAPEIRA
1,5 x 6,0 cm, arestas em
meia curva 90°, dispostas
na vertical, espassamento
de 4cm entre as peças,
parafusadas na estrutura
'U'

PERFIL METALICO 'U'
2,5 x 5,0 x 0,225 cm,
disposta na horizontal
servindo de base para
engaste das ripas, sendo
esta soldada nos tubos
metalicos. com distâncias
variaveis não sendo maior
que 0,50m.

TUBO METALICO
seção quadrada
5,0 x 5,0 x 0,3 cm,
engastados na edificação
por parafusos e/ou
chumbados no solo tipo
sapata isolada (35,0 x
35,0 x 65,0 cm), distância
entre cada tubo de 1.10m.

a

0.13

0.13

1.80 x 0.60 / 1.50

EXAUSTOR
Ventilação Forçada Parede de alvenaria

em tijolo maciço,
espessura final com
acabamentos 0,15m

0,
90

 x
 2

,1
0

0,
90

 x
 2

,1
0

0,90 x 2,10

0,90 x 2,10

Pilar
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COZINHA0,150,13 0,15PNE
inclinação - 2%

COZINHAQUIOSQUE0,15 0,13

DEMOLIÇÃO DE

ELEMENTO ESTÉTICO

DEMOLIÇÃO DE

ELEMENTO ESTÉTICO

TERRAÇO - terá seu
acesso totalmente
bloqueado

ESCADA - terá seu
acesso totalmente
bloqueado

TERRAÇO - terá seu
acesso totalmente
bloqueado

VISTA 01 VISTA 02
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vem do quadro de
medição 4x16mm

eletroduto 1 1/2"
vai p/ quadro de
medição 02

ramal de alimentação
4x16mm - subterrâneo

TUE- ponto eletrico para
fritadeira industrial ou
equipamento de uso similar

TUE- ponto eletrico
ligação do sistema de
ar condicionado

luminaria sobrepor teto LED - 24w.

interruptor siples 1 tcl., h=1,10m do piso pronto.

LEGENDA

tomada universal 2P+T, h=1,10m do piso pronto.

tomada universal 2P+T, h=0,30m do piso pronto.

tomada universal 2P+T, h=2,20m do piso pronto.

quadro de distribuição, h=1,50m

sensor de presença para iluminação

interruptor duplo 2 tcl., h=1,10m do piso pronto.

refletor LED - 50W

poste tulipa (4 m) LED - 80W

balizador de jardim (50 cm) LED - 25W

poste petala (7 m) LED - 100W x 4

caixa de passagem pré-moldada (30x30x30 cm)
com aterramento

fita LED - 10W/m

eletroduto PVC rigido 1" antichamas, rosqueavel, sob o solo
0,30 m

eletroduto corrugado 3/4" embutido na parade ou teto

quadro de medição, h=1,50m

refletor LED para piscina - 25W
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luminaria sobrepor teto LED - 24w.

interruptor siples 1 tcl., h=1,10m do piso pronto.

LEGENDA

tomada universal 2P+T, h=1,10m do piso pronto.

tomada universal 2P+T, h=0,30m do piso pronto.

tomada universal 2P+T, h=2,20m do piso pronto.

quadro de distribuição, h=1,50m

sensor de presença para iluminação

interruptor duplo 2 tcl., h=1,10m do piso pronto.

refletor LED - 50W

poste tulipa (4 m) LED - 80W

balizador de jardim (50 cm) LED - 25W

poste petala (7 m) LED - 100W x 4

caixa de passagem pré-moldada (30x30x30 cm)
com aterramento

fita LED - 10W/m

eletroduto PVC rigido 1" antichamas, rosqueavel, sob o solo
0,30 m

eletroduto corrugado 3/4" embutido na parade ou teto

quadro de medição, h=1,50m

refletor LED para piscina - 25W

N

FITA LED VERTICAL
FIXADA NO RIPADO

Casa de Maquinas da Fonte Interativa (chafariz).
Onde será instalado os 2 motores de 2cv para os
jatos da fonte, 1 motor de 3/4cv para sistema de
filtragem da água este juntamente com um filtro e
um clorador.
E o sistema de automação com temporizador e
quadro de comando.

lastro de brita

caixa de inspeção em
cocreto sem fundo

eletroduto rigido 1"
antichamas rosqueavel

tampa em cocreto
0,40x0,40

nivel do solo

haste de cobre
aterramento
5/8 - 2,40m
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FILTRO ANAERÓBIO DE
FLUXO ASCENDENTEDISGESTOR ANAERÓBIO DE

FLUXO ASCENDENTE

SUMIDOURO

ralo sifonado.

LEGENDA

tubo de ventilação 50mm.

caixa de gordura sifonada.

caixa de inspeção

LIMPEZA

LIMPEZA

FLUXO ASCENDENTE

FLUXO ASCENDENTE

PEDRA BRITA Nº 3

BASE EM CONCRETO MAGRO
DESEMPENADO

BASE EM CONCRETO MAGRO
DESEMPENADO

VEM DA REDE

volume de:
3.000l

volume de:
3.000l

FILTRO ANAERÓBIO DE
FLUXO ASCENDENTE

p.r.f.v.

DISGESTOR ANAERÓBIO DE
FLUXO ASCENDENTE

p.r.f.v.

LIMPEZA

volume de:
3.000l

LEITO DE SECAGEM
(SUMIDOURO)

p.r.f.v.

BASE EM CONCRETO MAGRO
DESEMPENADO

tubo pvc pelo piso.

REVITALIZAÇÃO PRAÇA AUGUSTO TRAMONTINI
PROJETO

PROPRIETÁRIO
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí / RS

ENDEREÇO
Av. Maia Filho e Av. Pio XII, Centro, Salto do Jacuí/RS

FASE DO PROJETO
Projeto Executivo

CONTEÚDO ESCALA
1:75

DATA
05/02/2025

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS
Arq. e Urb. Josieli Ferreira
CAU/RS A187139-0

Arq. e Urb. Fabrício N. Lorenzi
CAU/RS A46694-8

FOLHA

Eletrico

Josue S. Vargas
Desenhista

11/22

AutoCAD SHX Text
RS 

AutoCAD SHX Text
RS 

AutoCAD SHX Text
 50

AutoCAD SHX Text
 50

AutoCAD SHX Text
 75

AutoCAD SHX Text
 75

AutoCAD SHX Text
 100

AutoCAD SHX Text
CGS 

AutoCAD SHX Text
CI

AutoCAD SHX Text
 75

AutoCAD SHX Text
CI

AutoCAD SHX Text
 100

AutoCAD SHX Text
RS 

AutoCAD SHX Text
 75

AutoCAD SHX Text
RS

AutoCAD SHX Text
CGS

AutoCAD SHX Text
TV

AutoCAD SHX Text
CI



vem da rede
publica de
abastecimento
de água

Obs.:
Não hà previsão de
instalação de água quente

hidrometro
proposto

registro de pressão.

LEGENDA

tubulação pvc água fria pela parede

registro de gaveta.

hidrometro

tubulação pvc água fria pelo piso

ponto de água fria

Obs.: não será necessario a instalação de rede de água quente

←

→

←

← →

→

Ponto de capatação para
motor 2CV 01, bico geiser

Ponto de captação para
motor 2CV - 02, bicos triplos
tipo geiser

Ponto de captação para
motor 3/4CV, tratamento
e limpesa

Ponto de bico geiser,
motor 2CV - 01

Ponto de bico triplo tipo geiser,
motor 2CV - 02

Ponto de retorno para
motor 3/4CV, tratamento
e limpesa

Casa de Maquinas da
Fonte Interativa (chafariz)
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3,50

4,07
71

5,07

1,10

1,097
5

4,00

1,10

4,000,45 0,10

0,
40

0,
05

Concreto aparente: 
fck ≥ 25 MPa, acabamento liso;
ferro malha pop com 
espaçamento de 15 cm, bitola 
4.2mm; fixadores parafusos 
galvanizados e chumbadores 
químicos;

Ripado de madeira de lei tratada, 
com verniz impermeabilizante;

Planta Baixa
Esc. 1:50

Elevação
Esc. 1:50

Perspectiva Axonométrica Detalhe Corte
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Concreto aparente: 
fck ≥ 25 MPa, acabamento liso;
ferro malha pop com 
espaçamento de 15 cm, bitola 
4.2mm; fixadores parafusos 
galvanizados e chumbadores 
químicos;

Ripado de madeira de lei tratada, 
com verniz impermeabilizante;
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Perspectiva Axonométrica

Elevação lateral
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Travamento em caibro de madeira na mesma dimensão e 
acabamento da pergola.

Tubo em seção retangular 5x10cm espessura de 2:25mm, 
soldado com acabamento em pintura tipo esmalte sintético.

Caibro 5x20cm, formando pergolas de madeira de grapea 
aplainadas com acabamento de stein acetinado.
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2,15
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0
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3,40

2,052,1
4

2,16 77

MOBILIÁRIO URBANO - BANCO 

Concreto aparente: 
fck ≥ 30 MPa, acabamento liso;
ferro malha pop com 
espaçamento de 15 cm, bitola 
4.2mm; fixadores parafusos 
galvanizados e chumbadores 
químicos;
Ripado de madeira de lei tratada, 
com verniz impermeabilizante;

Mesas em concreto 90x90cm

Planta Baixa
Esc. 1:75

Detalhe Corte
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FOLHA

CONTEÚDO

Arq. e Urb. Fabrício N. Lorenzi
CAU A46694-8

Josué S. Vargas
Desenhista

19/22

0,
80

0,
45 0,

76

0,
50 0,
60

Elevação
Esc. 1:50

Perspectiva Axonométrica
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Arq. e Urb. Josieli Ferreira
CAU A187139-0

FASE PROJETO ESCALA

PROJETO

REVITALIZAÇÃO PRAÇA AUGUSTO TRAMONTINI
ENDEREÇO

DATA

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

IndicadaProjeto Executivo

Av. Maia Filho e Av. Pio XII, Centro, Salto do Jacuí/RS

30/04/2025

PROPRIETÁRIO
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí/RS

FOLHA

CONTEÚDO

Arq. e Urb. Fabrício N. Lorenzi
CAU A46694-8

Josué S. Vargas
Desenhista

20/22

135,58 m2

+0,15

0,00

0,55 0,60 0,60 1,00 0,60 0,60 0,55

8,61

1,62

11,93

6,13

4,23

4,46

17,54

8,96

8,11

3,4
2

5,81

0,
10

0,17

1,
10

Planta Baixa
Esc. 1:100

Detalhe banqueta
Esc. 1:50

QUIOSQUE

DECKS 15CM ACIMA DA CALÇADA

ÁRVORE EXISTENTE
MOBILIÁRIO URBANO EM VOLTA

MESA E CADEIRA EM CONCRETO 
MOLDADO "IN LOCO"

BANCADA 

MANTER ÁRVORE EXISTENTE

MANTER ÁRVORE EXISTENTE

INICIAR A BANCADA A PARTIR DO 
TRAÇADO EXISTENTE NA PRAÇA

BANQUETAS

MANGUEIRA DE LED

MANGUEIRA DE LED
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Arq. e Urb. Josieli Ferreira
CAU A187139-0

FASE PROJETO ESCALA

PROJETO

REVITALIZAÇÃO PRAÇA AUGUSTO TRAMONTINI
ENDEREÇO

DATA

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

IndicadaProjeto Executivo

Av. Maia Filho e Av. Pio XII, Centro, Salto do Jacuí/RS

07/02/2025

PROPRIETÁRIO
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí/RS

FOLHA

CONTEÚDO

Arq. e Urb. Fabrício N. Lorenzi
CAU A46694-8

Josué S. Vargas
Desenhista

21/22

10
Elev.

10
Elev.

9,28

9,77

2,22

0,90

3,83

8,97

9,09

1,56

0,29

1,81

0,63

4,15

0,64

2,44

0,30

5,41

3,
00

1,
94

2,150,
30

1,20

1,750,
40

2,
62

0,
40

3,28

2,16

0,
30 0,

18

Planta Baixa
Esc. 1:100

Detalhamento arco
Esc. 1:50

Elevação
Esc. 1:50

ESPELHO D'ÁGUA/FONTE DE 
CHAFARIZ INTERATIVO

ILUMINAÇÃO COM FITA DE LED  

CANTEIRO

ESTRUTURA EM METAL COM 
BALANÇO "INSTAGRAMÁVEL"
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Arq. e Urb. Josieli Ferreira
CAU A187139-0

FASE PROJETO ESCALA

PROJETO

REVITALIZAÇÃO PRAÇA AUGUSTO TRAMONTINI
ENDEREÇO

DATA

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

IndicadaProjeto Executivo

Av. Maia Filho e Av. Pio XII, Centro, Salto do Jacuí/RS

07/02/2025

PROPRIETÁRIO
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí/RS

FOLHA

CONTEÚDO

Arq. e Urb. Fabrício N. Lorenzi
CAU A46694-8

MATRÍCULA 5.943

22/22

7,28

7,48

1,83

2,
90

0,
92

0,
70

2,
80

CANTEIRO

CORRIMÃO

ACESSO - RAMPA E ESCADA

PODOTÁTIL
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